Χορταστήσεται τὰ ξύλα τοῦ πεδίου, αἱ κέδροι τοῦ Λιβάρου δὲ ἐφύτευσαν· ἐκεῖ στρονθία ἐνροστεύσουσι. Τοῦ ἐρωδιοῦ ή οἰκλα ἥγεται αὐτῶν· δηρη τὰ ὑψηλὰ ταῖς ἐλάχοις, πέτρα καταρυγή τοῖς χοιρορυγαλλίοις. 'Ο Έβραῖος καὶ οἱ λοιποί, ξύλα τοῦ Κυρίου, τεθείσατο. Διεξελθὼν τὰ κάρπιμα, ἀναγκαῖος μημονεύει καὶ τῶν ἀκάρπων, ὡς ἀναγκαῖαν ἀνθρώποις καὶ αὐτῶν παρεχόντων χρείαν. Διὰ τοῦτο καὶ Κυρίου αὐτὰ προστηρύξετεν, ὡς αὐτο-

rum dicent : *Parasti in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me; impinguasti in oleo caput meum, et calix meus inebrians, quam praeclarus est. Et misericordia tua subsequetur me omnibus diebus viis meæ, et ut inhabitem in domo Domini in longitudinem dierum³⁹.*

B *Ut educas panem de terra, et vinum lætificat cor hominis; ut exhilaret faciem in oleo, et panis cor hominis confirmat. Hic opportune quæratur, qua de causa cum dixisset David : Producens senum iumentis; subjunxit, Ut educas panem de terra, ex frumento nempe consecutum. Quid autem est quod insinuare vult? Idem scilicet semen communem escam esse tam brutis quam hominibus, sed non eadem ratione. Atque illud Dei sapientiae fuit. Et vero id animadvertis velim: spargitur frumentum, atque hactenus quidem hominum est cibus; cum autem germinaverit, exsurgit, brutorum quoque alimentum proferens. Quemadmodum enim animalia id nostri causa acceperunt quod existant, ita et esca illorum a nostra initium habet. Nam herba ideo maximè producitur, ut frumentum conservet. Vides igitur non solum bruta nobis famulari, verum etiam cibum eorum cibo nostro servire, atque eodem ordine et ratione id ipsum agere. Quemadmodum enim prius bruta, deinde homo, quia propter hominem bruta; sic primo herba, mox frumentum in germine, quia propter frumentum herba. Et vinum lætificat cor hominis: non omne vinum, sed illud solum quod ortum habet ab eo qui dicit: Ego sum vitis vera⁴⁰. Sed quia sensilia omnia ob materiam terra vocantur, atque de illo accipiendus sermo est, qui quadam ratione et proportione ad spiritualia deinde erigit; hic quoque sermo panis est de terra eductus, ut interiorem et occultum hominem nutriat: atque a corporeis Scripturæ narrationibus, ob naturalem historiæ rationem, terra dicitur. Panis quippe eductus, est mysticus sermo. Ut exhilaret faciem in oleo, et panis cor hominis confirmat. Exhilaratur porro ac illustratur interioris hominis facies oleo, quod divinam alit lucem, ac morbos laboresque animæ solvit, solaque intelligendi ratione a memorato vino differt. Dei quippe verbum, ut vitis, ita et oliva est. Ego, inquit, sicut oliva fructifera in domo Dei⁴¹. Nam ejus doctrina secundum diversam rationem, et vim et oleum et panis est.*

VERS. 16-18. *Saturabuntur ligna campi, cedri Libani, quas plantasti, illic passeress nidiificabunt. Erodii domus dux est eorum: montes excelsi cervis, petra refugium herinaciis. Hebraicum exemplar et reliqui interpres, ligna Domini, habent. Cum fructifera recensisset, necessario etiam fructuarentia memorat, utpote quæ hominibus ad usum necessaria sint. Ideoque ipsa Domini nuncupavit, ut sponte nascentia, neque manu culta; sed divino*

³⁹ Psal. xxii, 5-7. ⁴⁰ Joan. xv, 1. ⁴¹ Psal. li, 10.

verbo germinantia. Cedri Libani quas plantasti. A Pulchre cedrorum plantationem Deo ascripsit, quia sine ulla humana cura in tantam celsitudinem excrerebunt. Non enim lignarius aliquis eorum cultor fuit; sed divinum verbum montium cum cuncta his opaca fecit. Quod si ipse plantaverit, sane utiles sunt: optima quippe sunt quæcumque Deus efficit. Cum porro Libani tanquam celeberrimi mentionem fecit, necnon cedrorum ejus, alios etiam montes et arbores his significavit. Illic passeris nidificabunt. Erodii domus dux est eorum. Aquila sic habet: Illic aves nidificabunt. Erodio abies domus ipsi. Nam hæc ipsæ arbores alium quidem hominibus, alium vero avibus usum praebent.

VERS. 19. *Fecit lunam in tempora: sol cognovit occasum suum. Cum terrena omnia recensuisset, invisibiliumque naturarum creationem exhibuisset, cœlorum item opificium subindicasset, nunc luminarium mentionem facit, quæ quarto die condita sunt. Nec sine consilio arbitror ea quæ superius prætermissa videbantur, quando de rebus cœlestibus, de nubibus et ventis verba fecerat, nunc sermo resumit, ea post tot alia recensita memorans; verum ut doceat hæc quoque ad utilitatem condita fuisse. Forsitan enim si hæc primo loco commemorasset, occasio quædam relicta iis fuisset, qui quasi divina et tanquam causam productionis animalium et fructuum terræ, ipsa colenda esse duxerunt. Hoc nempe cum illi qui a pietate alieni erant existimarent; animum appulerunt ut solem et lunam, tanquam deos generationis, alimenti et incrementi nostri auctores, colerent. Sed divinus sermo id minime probat: enimvero affirmat, etiam citra isthæc, universalem illam Dei providentiam, non solum quæ in cœlis, sed etiam quæ in terra, animalia nempe plantasque, produxisse. Hæc item Moyses ut doceret, primo plantarum terrestrium ortum, deinde luminarium productionem induxit. Nunc item David denuo recurrit ad cœlestium illam providentiam, ac nulla alia de causa conditam lunam fuisse ait, quam ad enumerationem et notitiam mensium et dierum: nam illud, *in tempora*, id ipsum significat; id est, ut conversionibus ejus temporum mutationes dignoscantur, ac menses numerentur et anni. Nam lunæ variationes id præstant, ut possit tempus numerari: mensis quippe mensuram illa incremento immunitio neque sua efficit; ita ut lunæ creatio ad temporum doctrinam facta sit. Neque modica hinc utilitas evenit, quod scilicet tempestates dignoscantur, et ad omnia quemlibet scse adornare facultas sit. Si enim non ita se res haberet, omnia ruerent in exitium; cum neque agriculta, neque nauta, vel terram vel mare sulcandi opportunum tempus internoscere valerent. Hæc porro temporum notitia, non hominibus modo, sed etiam brutis idonea utilissimaque est. De luminaribus etiam in Genesi dicitur: *Sint in signa et in**